

Số 16225 /VCBF

Hà Nội, ngày 30 tháng 06 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước

v/v Giải trình biến động LNST trên 10% cho kỳ báo cáo Quý 2 năm 2025 so với cùng kỳ năm 2024

Công ty TNHH Quản lý Quỹ Đầu tư Chứng khoán Vietcombank (VCBF) giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trên 10% cho kỳ báo cáo Quý 2 năm 2025 so với cùng kỳ năm 2024 như sau:

Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2025 đạt 15,31 tỷ đồng tăng 8,18 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2024 tương ứng với tỷ lệ tăng là 114,81%.

Chi tiết các yếu tố biến động như sau:

Chỉ tiêu	Quý 2		Biến động tăng/ (giảm) so với cùng kỳ năm trước	
	Năm 2025	Năm 2024	Tỷ VND	%
1. Doanh thu	25,71	17,97	7,74	43,06
2. Chi phí hoạt động kinh doanh, giá vốn hàng bán	9,72	5,64	4,08	72,42
3. Doanh thu hoạt động tài chính	9,78	3,29	6,49	197,40
4. Chi phí tài chính	(1,43)	0,01	(1,44)	n.a
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp	8,08	6,70	1,39	20,68
6. Lợi nhuận sau thuế TNDN	15,31	7,13	8,18	114,81

Tình hình biến động LNST so với cùng kỳ năm trước chủ yếu đến từ các yếu tố sau:

- Doanh thu Quý 2 năm 2025 tăng 7,74 tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng là 43,06%. Nguyên nhân chủ yếu là:
 - Doanh thu từ hoạt động quản lý quỹ tăng 4,81 tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng là 80,96%, do quy mô Quỹ mở tăng lên.
 - Doanh thu phí thưởng từ hoạt động quản lý danh mục đầu tư tăng 1,95 tỷ đồng, Quý 2 năm 2025 đạt 1,99 tỷ đồng trong khi Quý 2 năm 2024 chỉ đạt 0,04 tỷ đồng.
- Chi phí hoạt động kinh doanh, giá vốn hàng bán Quý 2 năm 2025 tăng 4,08 tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng là 72,42%, chủ yếu là do chi phí cho hoạt động bán chứng chỉ quỹ mở tăng tương ứng với mức tăng trưởng doanh thu như trên.
- Doanh thu tài chính Quý 2 năm 2025 tăng 6,49 tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng là 197,4%, là do trong Quý 2 năm 2025, Công ty phát sinh khoản thu nhập lãi từ bán chứng khoán đầu tư.



- Chi phí tài chính Quý 2 năm 2025 giảm 1,44 tỷ đồng, là do trong Quý 2 năm 2025 Công ty đã phát sinh khoản hoàn nhập dự phòng giảm giá đầu tư chứng khoán được ghi giảm vào chi phí tài chính trong kỳ.

Do những ảnh hưởng của các yếu tố nêu trên đã dẫn đến mức chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên 10% so với cùng kỳ năm trước, VCBF giải trình đề Quý cơ quan được rõ.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu PKT

**CÔNG TY TNHH QUẢN LÝ
QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN VIETCOMBANK**



**PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
BÙI SỸ TÂN**

